
                                                    Comune di Marigliano 
           Provincia di Napoli 

 
DETERMINAZIONE   X  SETTORE    

RESPONSABILE  DEL SETTORE: ING. Rosalba Di Palma 
 

Registro  Generale n. __1124______del__11/_07/2013_______ 
 

Registro  Settore  n.  133     del  03/07/2013 
 

OGGETTO Impegno e liquidazione ENEL ENERGIA comparto 219  
Art.183 D.lgs. 18/08/2000 n.267 
   
       
                        (x  )  LIQUIDAZIONE                                       ( x ) IMPEGNO  DI  SPESA   
Riferimenti contabili: 
- Determina  di impegno  spesa n.  
- Numero di impegno:  
 

Riferimenti contabili: 
- Come da  foglio allegato del  responsabile del  
settore finanziario 

Riferimenti  normativi: 
- Articolo  184  del T.U.E.L. 267//00 

Riferimenti normativi: 
- Articolo 151 comma 4  del T.U.E.L. 267/00 
- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00 

Allegati:  n.  
 

Allegati:  n. 

 
(    )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO 
Si  attesta  che  la presente determinazione non comporta  alcun impegno di  spesa. 
 

Il   responsabile settore 
__________________ 

 
 
Responsabile  del procedimento, ex lg. n.241/90: per. Ind. Saverio Sodano 
 
La  presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio Comunale  per 15 giorni consecutivi  
dal__11/07/2013________________. 

Il  Messo Comunale  
 

 
                                                                                Il RESPONSABILE SETTORE-X-LL.PP. 
                                                                                     ( Ing. Rosalba Di Palma) ===



================================================== 
OGGETTO: Impegno e  Liquidazione  ENEL ENERGIA - Forniture Condominiali 219 
                       
- Art. 183 e  184  D.lgs. 18.08.2000 n. 267 
======================================================================= 

RELAZIONE ISTRUTTORIA 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 
PREMESSO:  
 
Che questo Ente ha in corso contratti  con l’ENEL  Servizio Elettrico  OPT Territoriale - Campania - 
unità di esazione Zona Torre Annunziata  e con l’ENEL Energia S.p.A. - Roma - per le forniture dei 
consumi di energia elettrica  per gli edifici e scuole di gestione Comunale; 

- Che a seguito di comunicazione a firma del Direttore  Generale  dott. Fulvio Genghi del 
28.07.2008 n. 22035, venivano sospesi i paganenti delle Fatture messe dall’Enel relative alle 
forniture condominiali nel comparto 219, in località Pontecitra, periodo contabile 2008, 
adducendo che trattandosi di forniture condominiali, le stesse dovevano essere pagate dai 
condomini degli stabili a cui si riferivano. 

- Che successivamente, per decisione dell’Amministrazione, veniva autorizzata la ripresa dei 
pagamenti di dette forniture, mediante istituzione in bilancio di un apposito Capitolo il 79/4, sul 
quale venivano imputati detti pagamenti. 

- Che la sospensione dei pagamenti. e dalla  verifica contabile effettuata,  incrociando i dati 
forniti dall’Enel e quelli in possesso dell’Enete, sono state individuate e definite le fatture non 
ancora liquidate all’Enel ; 

- Che  detta situazione ha determinato la messa in regime di salvaguardia delle forniture del 
comparto 219 e che ciò ci impedisce di passarle  sul  mercato libero dell’energia, abbattendo, in 
tal modo,  i costi in fattura ,  ed allineando le stesse alle altre forniture in essere con l’Enel 
Energia, nostro attuale fornitore. 

- Che il persistere di tale situazione sottopone il nostro Ente al rischio di  distacco, come già 
avvenuto in alcuni casi,  di forniture  che non risultano inserite  tra quelle non disalimentabili,  
come gli Uffici Comunali. 

- Viste le fatture che risultano non pagate all’Enel come appresso riportate:  
 Riferimento Scad.netto  Anc.aperto 

A SALDO 1902326548 25/03/2008  €       76,47 
A SALDO 1911252560 27/10/2008  €       15,34 
A SALDO 1911252567 27/10/2008  €       80,46 

 1911931728 29/10/2008  €         7,08 
A DALDO 1911939054 29/10/2008  €       26,81 

 1911988412 29/10/2008  €       45,22 
 1911931740 29/10/2008  €      245,34 
 1911931730 29/10/2008  €      269,03 
 1911931727 29/10/2008  €      311,81 
 1911931739 29/10/2008  €      550,25 
 1911931729 29/10/2008  €      697,82 
 1911988403 29/10/2008  €      920,14 
 1911988419 29/10/2008  €   3.902,77 
 1912943124 24/11/2008  €         7,39 



 1912943126 24/11/2008  €      366,48 
 1912943123 24/11/2008  €      476,14 
 1912943125 24/11/2008  €   1.016,59 
 1912957394 24/11/2008  €   1.068,46 
 1912264857 25/11/2008  €       26,77 
 1912290439 25/11/2008  €       83,94 
 1912250164 25/11/2008  €       98,22 
 1912290442 25/11/2008  €      100,12 
 1912264788 25/11/2008  €      121,72 
 1912264853 25/11/2008  €      134,82 
 1912290441 25/11/2008  €      158,46 
 1912290443 25/11/2008  €      163,79 
 1912250267 25/11/2008  €      170,89 
 1912264786 25/11/2008  €      179,14 
 1912264855 25/11/2008  €      182,84 
 1912264856 25/11/2008  €      187,28 
 1912264785 25/11/2008  €      189,20 
 1912250282 25/11/2008  €      209,46 
 1912242771 25/11/2008  €      223,26 
 1912260209 25/11/2008  €      232,52 
 1912242777 25/11/2008  €      244,28 
 1912237674 25/11/2008  €      247,87 
 1912264787 25/11/2008  €      249,16 
 1912242773 25/11/2008  €      259,48 
 1912250276 25/11/2008  €      268,43 
 1912250266 25/11/2008  €      292,12 
 1912250279 25/11/2008  €      296,90 
 1912242817 25/11/2008  €      300,97 
 1912290438 25/11/2008  €      305,44 
 1912250296 25/11/2008  €      309,83 
 1912264789 25/11/2008  €      333,07 
 1912242772 25/11/2008  €      353,99 
 1912250271 25/11/2008  €      397,57 
 1912250270 25/11/2008  €      403,90 
 1912250272 25/11/2008  €      408,46 
 1912264858 25/11/2008  €      432,11 
 1912250287 25/11/2008  €      437,04 
 1912250285 25/11/2008  €      445,79 
 1912250268 25/11/2008  €      459,22 
 1912250277 25/11/2008  €      461,99 
 1912250273 25/11/2008  €      502,22 
 1912250288 25/11/2008  €      506,27 
 1912250274 25/11/2008  €      519,83 
 1912250293 25/11/2008  €      576,54 
 1912250284 25/11/2008  €      588,13 
 1912250294 25/11/2008  €      673,69 
 1912250286 25/11/2008  €      744,92 
 1912250281 25/11/2008  €      745,33 
 1912242776 25/11/2008  €      821,56 



 1912250275 25/11/2008  €      821,60 
 1912250291 25/11/2008  €      830,28 
 1912250295 25/11/2008  €      835,63 
 1912260201 25/11/2008  €      837,32 
 1912250278 25/11/2008  €      880,16 
 1912250280 25/11/2008  €      904,52 
 1912264854 25/11/2008  €      969,76 
 1912250292 25/11/2008  €      978,41 
 1912250290 25/11/2008  €   1.019,65 
 1912250298 25/11/2008  €   1.035,43 
 1912250289 25/11/2008  €   1.133,15 
 1912250269 25/11/2008  €   1.714,84 
 1912250283 25/11/2008  €   1.988,62 
 1913203127 26/11/2008  €      148,62 
 1913231610 26/11/2008  €   3.222,32 
      € 42.452,45 

 
Che l’importo totale  da liquidare all’Enel Energia   ammomta ad  €. 42.452.45 
Considerato  che tale tipologia di spesa rientra  in quella che consentono il funzionamento  dei servizi 
e la continuazione della normale e ordinaria  attività, per cui è possibile impegnare la spesa superando i 
vincoli di cui all’art. 163 del d. Lgs.vo n. 267/2000; 
 
Visto : 

• L’art. 163 del D.lgs n. 267/2000, con il quale si intende automaticamente autorizzato l’esercizio 
provvisorio, nelle more dell’approvazione  del bilancio di previsione; 

• L’art. 9 comma 2 del  D.L. del 01.07.2009 n. 78 convertito in legge del 03.08.2009 n. 102 che 
prevede che il funzionario che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha 
l’obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti è 
compatibile con il bilancio  e con le regole di finanza pubblica; 

• Il Testo Unico sugli Enti Locali D.Lgvo n. 267/2000; 
• Lo Statuto Comunale ed vigente Regolamento di Contabilità; 
• L’art. 183/184 del D.lgs n. 267 del 18.08.2000; 
• Lo Statuto Comunale ed il vigente regolamento di contabilità; 

 
PROPONE DI DETERMINARE 

 
Per le motivazioni sopra riportate 
 

1. di impegnare la somma netta di  €.42.452.45  oltre €. 5.00 per  bonifico bancario per totali €.  
42.457.45 sul  capitolo  di Bilancio 79/4  esercizio finanziario 2013 ; 

2. di liquidare la somma   di €. 42.452.45 all’ENEL  Energia S.p.A. Roma   c.c. 71746  ABI - 
05584 CAB - 01700   IBAN  -  xxxxxxx a fronte delle fatture emesse  dall’ENEL Energia per 
fornitura energia elettrica  nel Comparto 219 forniture condominiali, come sopra specificate e 
che qui si intendono integralmente trascritte; 

 
                                                                                                         Il Resp. del Procedimento 
                                                                                                           Per. ind. Saverio Sodano 
 



 
IL RESPONSABILE  SETTORE X - LL.PP. 

                                                          Ing. Rosalba Di Palma  
 
Vista la proposta che precede; 
Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità; 
Visto l’art. 183 e 184 del D.lgs. n. 267 del 18.08.200; 
 
                                                          D E T E R M I N A 
 

1. di approvare, così come ad ogni effetto approva, la proposta di determinazione a firma del  
responsabile del procedimento  che forma parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

2. di trasmettere la presente determinazione all’Ufficio Ragioneria e di Segreteria per gli 
adempimenti di competenza. 

 
 
                                                                                       Il Responsabile Settore - X - LL.PP. 
                                                                                                 Ing. Rosalba Di Palma 


